2. Johannes von Damaskus sagt passend, dass der Sabbat vor dem Gesetz nicht geheiligt war. Denn obgleich seine Beachtung vor dem Gesetz unter dem Aspekt des Schicklichen, das heißt des Würdigen, eingegeben war, so doch nicht unter dem Aspekt der Vorschrift, das heißt der Pflicht; auf diese Weise wird sie aber im Gesetz aufgestellt, und deswegen heißt es, dass er im Gesetz vom Herrn geheiligt wurde, das heißt, dass es vom Herrn als heilig zu halten vorgeschrieben wurde, und dies deutet das Wort an: ‚*Gedenke dessen, den Sabbattag zu heiligen*‘.

#### *Artikel 2: Die Festlegung einer bestimmten Zeit des Freiseins für Gott [Nr. 329]*

Es wird nach dem zweiten Umstand gefragt, der in der Festlegung einer bestimmten Zeit des Freiseins für Gott besteht.

**I.** Es wird gefragt, ob sie festgelegt werden musste.

1. Denn weil das vernunftbegabte Geschöpf sich immer Gott schuldet, schadet die Festlegung dem Freisein zu jeder Zeit; also hätte kein bestimmter Zeitpunkt dafür bestimmt werden dürfen.

2. Wenn gesagt wird, wie es Johannes von Damaskus sagt, dass dies wegen der Unvollkommenheit der Juden geschah, „die nicht ihr ganzes Leben Gott weihten noch mit Liebe dem Herrn als ihrem Vater dienten, sondern wie unfromme Sklaven einen

---

<sup>1154</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 224).

suae vitae Deo tribuebant» – obicitur: ergo, secundum hoc, servientibus ex amore, qui omnem vitam Deo consecrant, Christianis, non est taxandum vacationis; ergo nec dies octava sive dies Dominica esset taxanda plus quam alia dies.

3. Item, Ioannes Damascenus: «Observatio sabbati, id est septimae diei, excogitata est *parvulis et sub elementis mundi* servis effectis». Et sequitur: «Quia ergo non sumus servi, sed filii, non sub Lege, sed sub gratia, non sumus adhuc particulariter Domino servientes in timore, sed omne tempus ei offerre debemus». Non igitur dies aliqua Christianis debebit determinari.

**Contra:** a. Impossibilis est vacatio secundum omne tempus ad Deum, quia *corpus, quod corrumpitur, aggravat animam*, et innumerabiles sunt corporis et temporis necessitates; erit igitur necessarium tempus aliquod determinari vacationis ad Deum.

**II. 1.** Item, cum actus nostri sint in tempore, quare in aliis actibus qui praecipuntur non ponitur determinatio temporis, ut in adoratione, quae pertinet ad primum mandatum primae tabulae, et in honore parentum, quod est primum mandatum secundae tabulae?

2. Item, cum generales circumstantiae actuum sint tempus et locus, et utrumque determinetur cultui et vacationi secundum Legem – nam de loco dicitur Deuter. 12, 27: *Venies ad locum quem elegerit Dominus, et offeres oblationes tuas*; de tempore dicitur: *Serva diem sabbati* – quaeritur quare in Decalogo in praecepto vacationis ad Deum determinatur tempus et non locus.